

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

En Móstoles (Madrid), a **14 de enero de 2025**.

Siendo las **09:32** horas, se reúnen en sesión **ordinaria**, debidamente convocados, en el **Salón de Plenos del Ayuntamiento de Móstoles**, los Sres. Asistentes que abajo se relacionan, y que forman la Mesa de Contratación, para el estudio y debate de los asuntos comprendidos en el orden del día de la convocatoria de la sesión.

SRES. ASISTENTES.

PRESIDENTE:

D. PEDRO DANIEL REY FERNÁNDEZ.

VOCALES:

D. ABEL FERNANDO GIRÓN LÓPEZ.

D. JULIO MONTERO GONZÁLEZ.

SECRETARIO:

D. JERÓNIMO DANIEL MARTÍNEZ GARCÍA.

INVITADAS:

D^a. SUSANA LÓPEZ ANTEQUERA (GRUPO MUNICIPAL PSOE).

D^a. CLARA PATRICIO CALVÉ (T.A.G. CONTRATACIÓN).

D^a. PALOMA MUÑOZ DE LUCAS SERRANO (T.A.G. CONTRATACIÓN).



ORDEN DEL DÍA

- 1. EXAMEN Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE DEL DÍA 27 DE DICIEMBRE DE 2024.**
- 2. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS DE SUBSANACIÓN DE DEFECTOS EN INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA TENSIÓN DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES. EXPTE. C050/CON/2024-101 SARA.**
- 3. SI PROCEDE APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 2 (CRITERIOS A EVALUAR MEDIANTE JUICIO DE VALOR), EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS DE SUBSANACIÓN DE DEFECTOS EN INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA TENSIÓN DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES. EXPTE. C050/CON/2024-101 SARA.**
- 4. APERTURA DEL SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN, ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA Y ARTÍCULOS DE MENAJE DEL HOGAR DESTINADO AL CENTRO DE EMERGENCIA PARA MUJERES VICTIMAS DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO, SUS HIJOS Y PERSONAS DEPENDIENTES. EXPTE. C/035/CON/2024-177.**
- 5. APERTURA DEL SOBRE O ARCHIVO Nº 2 (OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN, ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA Y ARTÍCULOS DE MENAJE DEL HOGAR DESTINADO AL CENTRO DE EMERGENCIA PARA MUJERES VICTIMAS DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO, SUS HIJOS Y PERSONAS DEPENDIENTES. EXPTE. C/035/CON/2024-177.**
- 6. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS POSTALES PARA EL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS (EXCLUIDAS LAS NOTIFICACIONES ADMINISTRATIVAS). EXPTE. C050/CON/2024-230 SARA**



- 7. SI PROCEDE APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 2 (CRITERIOS A EVALUAR MEDIANTE JUICIO DE VALOR), EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS POSTALES PARA EL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS (EXCLUIDAS LAS NOTIFICACIONES ADMINISTRATIVAS). EXPTE. C050/CON/2024-230 SARA**
- 8. APERTURA SOBRE O ARCHIVO SOBRE ARCHIVO ÚNICO (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA, OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) CALIFICACIÓN Y EN SU CASO, VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA EL CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE PISTA DEPORTIVA, PARCELA FR 243-CALLE HIADES (PAU-4 MÓSTOLES). EXPTE. C002/CON/2024-253.**
- 9. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO ÚNICO DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA, OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) CALIFICACIÓN Y EN SU CASO, VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA EL CONTRATO ADMINSTRATIVO DE OBRAS DE RENOVACIÓN DE INSTALACIONES DE CLIMATIZACIÓN, ILUMINACIÓN Y ACABADOS EN EL EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA CALLE VÍA LÁCTEA Y CALLE SAGITARIO DE LA CIUDAD DE MÓSTOLES. EXPTE. C002/2024-255.**
- 10. LECTURA INFORME DEL SOBRE O ARCHIVO Nº3 (OFERTA ECONÓMICA Y DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PARA LA VALORACIÓN DE CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE LA MERA APLICACIÓN DE FÓRMULA) CON PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN MIXTA RELATIVA AL SUMINISTRO EN RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE EQUIPOS MULTIFUNCIÓN Y AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS MISMOS Y LOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL. EXPTE. C048/C0N/2024-118 S.A.R.A.**



1. EXAMEN Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE DEL DÍA 27 DE DICIEMBRE DE 2024.

- En sesión no pública.

Examinada el acta de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 27 de diciembre 2024, la misma resulta aprobada por unanimidad.

2. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS DE SUBSANACIÓN DE DEFECTOS EN INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA TENSIÓN DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES. EXPTE. C050/CON/2024-101 SARA.

- En sesión no pública

Se informa, por el Secretario de la Mesa que han sido presentadas **dos** ofertas a la licitación. A continuación, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico nº 1** (Documentación administrativa), la Mesa comienza la calificación de la documentación administrativa, conforme a la cláusula 14ª del Pliego de Prescripciones Administrativas Particulares, con el siguiente resultado:

- 1. ASIME, S.A.: DOCUMENTACIÓN COMPLETA.**
- 2. ETRALUX, S.A.: DOCUMENTACIÓN COMPLETA.**

Por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda admitir**, en el procedimiento de referencia, las proposiciones presentadas por las mercantiles: **ASIME, S.A. y ETRALUX, S.A.**

3. SI PROCEDE APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 2 (CRITERIOS A EVALUAR MEDIANTE JUICIO DE VALOR), EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS DE SUBSANACIÓN DE DEFECTOS EN INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA TENSIÓN DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES. EXPTE. C050/CON/2024-101 SARA.

- En sesión pública.



El Secretario de la Mesa, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico nº 2** (Criterios a evaluar mediante juicio de valor) de las dos licitantes presentadas y admitidas en el procedimiento:

1. **ASIME, S.A.**
2. **ETRALUX, S.A.**

Vista la documentación presentada por los licitadores, incluida en el **sobre o archivo electrónico nº 2** (Criterios a evaluar mediante juicio de valor) por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, a la Concejalía de Urbanismo, Vivienda, Patrimonio y Mantenimiento de la Ciudad, para su valoración y emisión del correspondiente informe.

4. APERTURA DEL SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) ⁽¹⁾ CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN, ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA Y ARTÍCULOS DE MENAJE DEL HOGAR DESTINADO AL CENTRO DE EMERGENCIA PARA MUJERES VICTIMAS DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO, SUS HIJOS Y PERSONAS DEPENDIENTES. EXPTE. C/035/CON/2024-177.

- En sesión pública.

Se informa, por el Secretario de la Mesa que han sido presentadas **siete** ofertas a la licitación. A continuación, El Secretario de la Mesa, A continuación, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) dando lectura de las proposiciones económicas presentadas con el siguiente resultado:

1. BENITEZ PAUBLETE, S.L. (LOTE 3 Productos de limpieza del hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

(1) Corrección in voce por parte de los miembros de la Mesa, del orden del día, donde dice: "Apertura sobre o archivo electrónico nº 1 (Documentación administrativa)" debe decir: "Apertura sobre o archivo electrónico único (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluable mediante fórmula)".



▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **36,00 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días☐
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días **X**

2. DARDALO, S.L. (LOTE 2 Artículos de higiene y parafarmacia y LOTE 3 Productos de limpieza del hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: SI**

Se ofrece un **2,0 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **15,08 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días☐
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días **X**

3. JMA MADRID SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.L. (LOTE 2 Artículos de higiene y parafarmacia y LOTE 3 Productos de limpieza del hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: SI**

Se ofrece un **20 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos



▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **25 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días **X**
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días☐

4. MUÑOZ BOSCH, S.L.U. (LOTE 3 Productos de limpieza del hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: NO**

Se ofrece un **18,00 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días☐
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días **X**

5. QUIMICOS COBOS MEGÍAS, S.L. (LOTE 3 Productos de limpieza de hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **27,93 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.



▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días☐
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días **X**

6. SUMINISTROS RAMOS (LOTE 3 Productos de limpieza de hogar):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **3,00** % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: NO**

Se ofrece un ____ % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días **X**
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días☐

7. VETOCU, S.L. (LOTE 1 Productos de alimentación básicos y específicos, LOTE 2 Artículos de higiene y parafarmacia, LOTE 3 Productos de limpieza del hogar y LOTE 4 Artículos de menaje del hogar, electrodomésticos y ropa):

LOTES A LOS QUE SE PRESENTA:

1. BAJAS PORCENTUALES

▪ **LOTE 1. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN BÁSICOS Y ESPECÍFICOS: SÍ**

Se ofrece un **1** % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 2. ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA: SÍ**

Se ofrece un **5** % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos

▪ **LOTE 3. PRODUCTOS DE LIMPIEZA DEL HOGAR: SÍ**

Se ofrece un **5** % de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

▪ **LOTE 4. ARTÍCULOS DE MENAJE, ELECTRODOMESTICOS Y ROPA: SÍ**



Se ofrece un **5 %** de descuento sobre el precio unitario de todos los productos.

2. MEJORA. REDUCCIÓN EN EL PLAZO DE ENTREGA

- Reducción de 2 días **X**
- Reducción de 3 días☐
- Reducción de 4 días☐

Vista la documentación presentada por las licitantes, por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) al Departamento de Contratación y a la Concejalía de Juventud, Familia, Igualdad y Cooperación, para su estudio y emisión de informe al respecto.

5. APERTURA DEL SOBRE O ARCHIVO Nº 2 (OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO Y TRANSPORTE DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN, ARTÍCULOS DE HIGIENE Y PARAFARMACIA Y ARTÍCULOS DE MENAJE DEL HOGAR DESTINADO AL CENTRO DE EMERGENCIA PARA MUJERES VÍCTIMAS DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO, SUS HIJOS Y PERSONAS DEPENDIENTES. EXPTE. C/035/CON/2024-177.

Vista la corrección “in voce” adoptada en el punto anterior, queda retirado este punto del orden del día.

6. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 1 (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA) CALIFICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS POSTALES PARA EL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS (EXCLUIDAS LAS NOTIFICACIONES ADMINISTRATIVAS). EXPTE. C050/CON/2024-230 SARA.

- En sesión no pública

Se informa, por el Secretario de la Mesa que ha sido presentada **una única** oferta a la licitación. A continuación, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico nº 1** (Documentación administrativa), la Mesa comienza la calificación de la documentación administrativa, conforme a la cláusula 10ª del Pliego de Prescripciones Administrativas Particulares, con el siguiente resultado:

- **HISPAPOST, S.A.:** DOCUMENTACIÓN COMPLETA.

Por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda admitir**, en el procedimiento de referencia, la proposición presentada por la mercantil **HISPAPOST. S.A.**



7. **SI PROCEDE APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 2 (CRITERIOS A EVALUAR MEDIANTE JUICIO DE VALOR), EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS POSTALES PARA EL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS (EXCLUIDAS LAS NOTIFICACIONES ADMINISTRATIVAS). EXPTE. C050/CON/2024-230 SARA.**

- En sesión pública

El Secretario de la Mesa, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico nº 2** (Criterios a evaluar mediante juicio de valor) del único licitante presentado y admitido en el procedimiento:

- **HISPAPOST, S.A.**

Vista la documentación presentada por el licitante, incluida en el **sobre o archivo electrónico nº 2** (Criterios a evaluar mediante juicio de valor) por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, a la Concejalía de RR HH, Presidencia y Hacienda, para su valoración y emisión del correspondiente informe.

8. **APERTURA SOBRE O ARCHIVO SOBRE ARCHIVO ÚNICO (DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA, OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) CALIFICACIÓN Y EN SU CASO, VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA EL CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE PISTA DEPORTIVA, PARCELA FR 243-CALLE HIADES (PAU-4 MÓSTOLES). EXPTE. C002/CON/2024-253.**

- En sesión pública.

Se informa, por el Secretario de la Mesa que han sido presentadas **cuatro** ofertas a la licitación. A continuación, El Secretario de la Mesa, A continuación, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) dando lectura de las proposiciones económicas presentadas con el siguiente resultado:

1. **IMESAPI, S.A.:** Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO VEINTICINCO EUROS CON TRES CÉNTIMOS DE EURO** (en número) **273.125,03 €.**



2. **BECSA, S.A.:** Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **TRESCIENTOS Y UN MIL DOSCIENTOS CUATRO EUROS CON CATORCE CÉNTIMOS** (en número) **301.204,14 €.**

3. **RAMÓN Y CONCHI, S.A.:** Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SESISCIENTOS CINCENTA Y SEIS EUROS CON SESENTA Y COHO CÉNTIMOS** (en número) **284.656,68 €.**

4. **TRENTO ARQUITECTURA, S.A.:** Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **DOSCIENTOS SETENTA MIL CIENTO DIECIOCHO EUROS CON VEINTIÚN CÉNTIMOS** (en número) **270.118,21 €.**

Vista la documentación presentada por las licitantes, por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) al Departamento de Contratación y a la Concejalía de Urbanismo, Vivienda, Patrimonio y Mantenimiento de la Ciudad, para su estudio y emisión de informe al respecto.

9. **APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO ÚNICO DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA, OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA) CALIFICACIÓN Y EN SU CASO, VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, PARA EL CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS DE RENOVACIÓN DE INSTALACIONES DE CLIMATIZACIÓN, ILUMINACIÓN Y ACABADOS EN EL EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA CALLE VÍA LÁCTEA Y CALLE SAGITARIO DE LA CIUDAD DE MÓSTOLES. EXPTE. C002/2024-255.**

- En sesión pública.

Se informa, por el Secretario de la Mesa que han sido presentadas **seis** ofertas a la licitación. A continuación, El Secretario de la Mesa, A continuación, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) dando lectura de las proposiciones económicas presentadas con el siguiente resultado:

1. **IMESAPI, S.A.:** 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **TRESCIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA EUROS CON NOVENTA Y NUEVE CÉNTIMOS DE EURO** (en número) **307.670,99 €.**

IVA: (en letras) **SESENTA Y CUATRO MIL, SEISCIENTOS DIEZ EUROS CON NOVENTA Y UN CÉNTIMOS DE EURO** (en número) **64.610,91€.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:
 - OFRECE: **SI**
- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:
 - OFRECE: **SI**

2. TRENASA, S.A.: 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **TRESCIENTOS VEINTIDÓS MIL SEISCIENTOS VEINTIDÓS CON TRECE** (en número) **322.622,13 €.**

IVA: (en letras) **SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA CON SESENTA Y CINCO EUROS** (en número) **67.750,65 €.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:
 - OFRECE: **SI**
- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:
 - OFRECE: **SI**

3. COVESA 2020 PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L.: 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **TRESCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS CON OCHENTA Y UN CÉNTIMOS** (en número) **319.878,81 €.**

IVA: (en letras) **SESENTA Y SIETE MIL, CIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS CON CINCUENTA Y CINCO CÉNTIMOS** (en número) **67.174,55€.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:



- OFRECE: **SI**

- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:

- OFRECE: **SI**

4. GILSA CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO, S.L.: 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **TRESCIENTOS SEIS MIL CINCUENTA Y TRES EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS** (en número) **306.053,90 €.**

IVA: (en letras) **SESENTA Y CUATRO MIL, DOSCIENTOS SETENTA Y UN EUROS CON TREINTA Y DOS CÉNTIMOS** (en número) **64.271,32€.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:

- OFRECE: **SI**

- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:

- OFRECE: **SI**

5. IC-10 PROYECTOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES, S.L.: 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE EUROS CON TRECE CÉNTIMOS** (en número) **298.747,13 €.**

IVA: (en letras) **SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y SEIS EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS** (en número) **62.736,90€.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:

- OFRECE: **SI**

- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:

- OFRECE: **SI**



6. BLUDGER CONSTRUCCIONES Y OBRAS, S.L.: 1. Oferta económica, aplicable al presupuesto de licitación:

Precio: (en letras) **DOSCIENTOS CIENCIENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO EUROS CON VEINTE TRES CÉNTIMOS DE EURO** (en número) **259.875,23 €.**

IVA: (en letras) **CINCIENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS DE EURO** (en número) **54.573,80€.**

2. Criterios valorables en cifras y porcentajes:

Reducción del impacto ambiental en la ejecución de la obra:

- Cerramiento de las zonas de protección de las obras y zona de acopios y contenedores de escombros en cada una de las actuaciones en función de las distintas labores requeridas en el PPT:
 - OFRECE: **SI**
- Limpieza de zonas afectadas por las obras y limpieza final de obra:
 - OFRECE: **SI**

Vista la documentación presentada por las licitantes, por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, **sobre o archivo electrónico único** (Documentación administrativa, oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) al Departamento de Contratación y a la Concejalía de Urbanismo, Vivienda, Patrimonio y Mantenimiento de la Ciudad, para su estudio y emisión de informe al respecto.

10. LECTURA INFORME DEL SOBRE O ARCHIVO Nº 3 (OFERTA ECONÓMICA Y DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA PARA LA VALORACIÓN DE CRITERIOS CUALITATIVOS MEDIANTE LA MERA APLICACIÓN DE FÓRMULA) CON PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN MIXTA RELATIVA AL SUMINISTRO EN RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE EQUIPOS MULTIFUNCIÓN Y AL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS MISMOS Y LOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL. EXPTE. C048/C0N/2024-118 S.A.R.A.

- En sesión no pública.

El Secretario de la Mesa, procede a la lectura del informe del **sobre o archivo electrónico nº 3** (Oferta económica y documentación complementaria para la valoración de criterios cualitativos mediante la mera aplicación de fórmula) de la única oferta admitidas al procedimiento, emitido por la Coordinadora General de Urbanismo, de la Concejalía de Urbanismo, Vivienda, Patrimonio y Mantenimiento de Edificios Municipales, fechado digitalmente el 20 de noviembre de 2024.

La Mesa de contratación, por unanimidad, acuerda dejar el asunto sobre la mesa, a la espera de que, por parte del servicio promotor del contrato, se evacúe un nuevo informe.

ASUNTOS POR URGENCIA

11. APERTURA SOBRE O ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº 3 (OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA), EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIOS POSTALES PARA EL AYUNTAMIENTO DE MÓSTOLES Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS (EXCLUIDAS LAS NOTIFICACIONES ADMINISTRATIVAS). EXPTE. C050/CON/2024-230 SARA.

- En sesión pública

El Secretario de la Mesa, procede a la apertura electrónica en la Plataforma de Contratación del Sector Público del **sobre o archivo electrónico nº 3** (Oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula) del único licitante presentado y admitido en el procedimiento:

▪ **HISPAPOST, S.A.:**

SERVICIOS	VOLUMETRÍA	PRECIO UNITARIO MÁXIMO DE LICITACIÓN SIN IVA	PRECIO UNITARIO OFERTADO SIN IVA	IMPORTE TOTAL ESTIMADO SIN IVA
-----------	------------	--	----------------------------------	--------------------------------

CARTAS Y TARJETAS POSTALES

NACIONALES

Ordinaria interurbana – D2

- Hasta 20 grs. normalizadas	2.500	0,72 €	0,61 €	1.525,00 €
- Más de 20 hasta 50 grs. (incluye hasta 20 grs. sin normalizar)	120	0,81 €	0,68 €	81,60 €
- Más de 50 grs. hasta 100 grs.	1.000	1,21 €	1,02 €	1.020,00 €
- Más de 100 grs. hasta 500 grs.	45	2,36 €	2,00 €	90,00 €
- Más de 500 grs. hasta 1.000 grs.	6	4,81 €	4,08 €	24,48 €
- Más de 1.000 grs. hasta 2.000 grs.	3	5,23 €	4,44 €	13,32 €



Ayuntamiento de Móstoles

Ordinaria interurbana –

D1

- Hasta 20 grs. normalizadas	4.000	0,57 €	0,48 €	1.920,00 €
------------------------------	-------	--------	--------	------------

- Más de 20 hasta 50 grs. (incluye hasta 20 grs. sin normalizar)	100	0,66 €	0,56 €	56,00 €
- Más de 50 grs. hasta 100 grs.	900	1,00 €	0,85 €	765,00 €
- Más de 100 grs. hasta 500 grs.	40	1,96 €	1,66 €	66,40 €
- Más de 500 grs. hasta 1.000 grs.	12	4,15 €	3,52 €	42,24 €
- Más de 1.000 grs. hasta 2.000 grs.	4	4,50 €	3,82 €	15,28 €

Ordinaria local

Ordinaria local

- Hasta 20 grs. normalizadas	223.249	0,57 €	0,48 €	107.159,52 €
- Más de 20 hasta 50 grs. (incluye hasta 20 grs. sin normalizar)	3.527	0,66 €	0,56 €	1.975,12 €
- Más de 50 grs. hasta 100 grs.	50	1,00 €	0,85 €	42,50 €
- Más de 100 grs. hasta 500 grs.	20	1,95 €	1,65 €	33,00 €
- Más de 500 grs. hasta 1.000 grs.	2	3,98 €	3,38 €	6,76 €
- Más de 1.000 grs. hasta 2.000 grs.	1	4,25 €	3,61 €	3,61 €

INTERNACIONALES

Ordinarias

ZONA 1.- Europa

- Hasta 20 grs. normalizadas	15	1,45 €	1,37 €	20,55 €
- Más de 20 hasta 50 grs. (incluye hasta 20 grs. sin normalizar)	75	1,75 €	1,66 €	124,50 €
- Más de 50 grs. hasta 100 grs.	1.100	2,50 €	2,37 €	2.607,00 €
- Más de 100 grs. hasta 500 grs.	-----	6,70 €	6,70 €	- €
- Más de 500 grs. hasta 1.000 grs.	-----	13,20 €	13,20 €	- €
- Más de 1.000 grs. hasta 2.000 grs.	-----	21,10 €	21,10 €	- €



Ayuntamiento de Móstoles

ZONA 2.- Resto de países

- Hasta 20 grs. normalizadas	-----	1,55 €	1,55 €	- €
------------------------------	-------	--------	--------	-----

- Más de 20 hasta 50 grs. (incluye hasta 20 grs. sin normalizar)	-----	2,05 €	2,05 €	- €
- Más de 50 grs. hasta 100 grs.	-----	3,50 €	3,50 €	- €
- Más de 100 grs. hasta 500 grs.	-----	10,35 €	10,35 €	- €
- Más de 500 grs. hasta 1.000 grs.	-----	21,55 €	21,55 €	- €
- Más de 1.000 grs. hasta 2.000 grs.	-----	37,60 €	37,60 €	- €

PUBLICORREO LOCAL

Hasta 10 gr	150.000	0,31 €	0,27 €	40.500,00 €
Mas de 10 gr hasta 20 gr	85.000	0,33 €	0,29 €	24.650,00 €
Mas de 20 gr hasta 30 gr	250.000	0,36 €	0,32 €	80.000,00 €
Mas de 30 gr hasta 40 gr	-----	0,39 €	0,39 €	- €
Mas de 40 gr hasta 50 gr	-----	0,42 €	0,42 €	- €
Mas de 50 gr hasta 70 gr	-----	0,47 €	0,47 €	- €
Mas de 70 gr hasta 100 gr	-----	0,51 €	0,51 €	- €
Mas de 100 gr hasta 145 gr	7.000	0,65 €	0,58 €	4.060,00 €
Mas de 145 gr hasta 200 gr	-----	0,79 €	0,79 €	- €
Mas de 200 gr hasta 300 gr	-----	1,06 €	1,06 €	- €
Mas de 300 gr hasta 400 gr	35.000	1,29 €	1,16 €	40.600,00 €
Mas de 400 gr hasta 500 gr	-----	1,58 €	1,58 €	- €
Mas de 500 gr hasta 600 gr	-----	1,85 €	1,85 €	- €
Mas de 600 gr hasta 700 gr	-----	2,13 €	2,13 €	- €
Mas de 700 gr hasta 800 gr	-----	2,42 €	2,42 €	- €

TELEGRAMAS NACIONALES

Por envío (incluye las 50 primeras palabras)	2	6,95 €	6,95 €	13,90 €
Por cada 50 palabras o fracción adicional	-----	1,75 €	1,75 €	- €

SERVICIOS ADICIONALES

Admitidos por teléfono	-----	2,10 €	2,10 €	- €
Acuse de recibo	2	4,48 €	4,48 €	8,96 €
Certificaciones y copias certificadas (hasta 3 páginas)	-----	11,50 €	11,50 €	- €
Por cada página adicional	-----	0,20 €	0,20 €	- €



Ayuntamiento de Móstoles

BUROFAX A través de telefax autorizados

<i>Importe fijo por burofax</i>	83	9,00 €	9,00 €	747,00 €
<i>Importe fijo por cada página</i>	-----	0,90 €	0,90 €	- €
<i>Acuse de recibo para burofax</i>	83	4,48 €	4,48 €	371,84 €

Certificaciones y copias certificadas

<i>Por certificación o copia certificada</i>	83	11,50 €	11,50 €	954,50 €
<i>Por cada página adicional</i>	-----	0,20 €	0,20 €	- €

PAQUETERÍA NACIONAL

Paquetería

Nacional.

Península

Certificado con entrega domiciliaria y devolución
en caso de no entrega

<i>- Hasta 2 Kgrs.</i>	-----	3,46 €	3,46 €	- €
<i>- Más de 2 hasta 5 Kgrs.</i>	-----	3,90 €	3,90 €	- €
<i>- Más de 5 hasta 10 Kgrs.</i>	-----	5,17 €	5,17 €	- €
<i>- Más de 10 hasta 15 Kgrs.</i>	-----	6,62 €	6,62 €	- €
<i>- Más de 15 hasta 20 Kgrs.</i>	-----	7,50 €	7,50 €	- €
<i>- Kilo adicional</i>	-----	0,68 €	0,68 €	- €

Paquetería Nacional.

Baleares, Ceuta o Melilla

<i>- Hasta 2 Kgrs.</i>	-----	4,49 €	4,49 €	- €
<i>- Más de 2 hasta 5 Kgrs.</i>	6	6,29 €	6,29 €	37,74 €
<i>- Más de 5 hasta 10 Kgrs.</i>	-----	9,19 €	9,19 €	- €

<i>- Más de 10 hasta 15 Kgrs.</i>	-----	12,00 €	12,00 €	- €
<i>- Más de 15 hasta 20 Kgrs.</i>	-----	14,61 €	14,61 €	- €
<i>- Kilo adicional</i>	-----	1,46 €	1,46 €	- €



Paquetería Nacional. Canarias

- Hasta 2 Kgrs.	-----	7,88 €	7,88 €	- €
- Más de 2 hasta 5 Kgrs.	-----	10,36 €	10,36 €	- €
- Más de 5 hasta 10 Kgrs.	-----	15,69 €	15,69 €	- €
- Más de 10 hasta 15 Kgrs.	-----	23,83 €	23,83 €	- €
- Más de 15 hasta 20 Kgrs.	-----	30,02 €	30,02 €	- €
- Kilo adicional	-----	3,99 €	3,99 €	- €

**PAQUETERÍA INTERNACIONAL
ZONA A.- Europa Cercana (1)**

Hasta 250 grs.	-----	30,78 €	30,78 €	- €
Hasta 500 grs.	-----	34,88 €	34,88 €	- €
Hasta 1 kgrs.	-----	41,05 €	41,05 €	- €
Más de 1 kgrs hasta 30 kgrs.: tarifa hasta 1 kgrs + tarifa por cada medio kgrs.	-----	2,05 €	2,05 €	- €

**ZONA B.- Resto de Europa no
incluido en Zona A**

Hasta 250 grs. 20 33,500	-----	33,51 €	33,51 €	- €
Hasta 500 grs. 20 37,960	-----	37,97 €	37,97 €	- €
Hasta 1 kgrs. 20 44,670	-----	44,68 €	44,68 €	- €
Más de 1 kgrs hasta 30 kgrs.: tarifa hasta 1 kgrs +tarifa por cada medio kgrs. 20 2,740	-----	2,75 €	2,75 €	- €

IMPORTE MÁXIMO TOTAL ANUAL SIN IVA	309.535,82 €
---	---------------------

Los precios unitarios máximos no pueden superarse en la oferta, ya que conllevaría su exclusión de la licitación.

B. Sistemas y medios de distribución de objetos postales.

• C.1 Centros de admisión y tratamiento:

o Dos centros: ☐

o Desde tres hasta cinco centros: **X**



Ayuntamiento de Móstoles

• **C.2 Sistema de clasificación automático:**

o Dos sistemas de clasificación automático: ☐

o Desde tres hasta seis sistemas de clasificación automático: **X**

• **C.3 Recogida ordinaria de los objetos postales en el Ayuntamiento de Móstoles:**

o Dos veces al día: ☐

o Desde tres hasta cinco veces al día: **X**

Vista la documentación presentada por el licitante, incluida en el **sobre o archivo electrónico nº 3** (Oferta económica y otros criterios evaluables mediante fórmula)) por unanimidad de los miembros presentes de la Mesa de Contratación, se **acuerda** dar traslado de la misma, a la Concejalía de RR HH, Presidencia y Hacienda, para su valoración y emisión del correspondiente informe.

No habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Presidente se levanta la sesión, siendo las **11:14 horas**, extendiéndose de la misma la presente acta, de lo cual, yo, el Secretario, doy fe.

Vº.Bº. DEL PRESIDENTE,

EL SECRETARIO,

Fdo.: PEDRO D. REY FERNÁNDEZ

Fdo.: JERÓNIMO D. MARTÍNEZ GARCÍA.